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                        Депутатам 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

Мамраеву Б.Б., Мусырман К.И., 

Бектурганову А.Е., Темиржанову М.Б. 

 
На № ДЗ-267от 03.11.2017 г. 
 

Уважаемые депутаты! 

  
Рассмотрев депутатский запрос, касательно освобождения выпускников 

Назарбаев Интеллектуальных школ (далее – Интеллектуальные школы) от 

участия в едином национальном тестировании (далее - ЕНТ), сообщаем 

следующее. 

Идея формирования в Казахстане интеллектуальной нации входит в число 

наиболее принципиальных системных инициатив Главы государства, реализация 

которой включает в себя создание актуальной системы образования.  

Интеллектуальные школы созданы по инициативе Президента Республики 

Казахстан Назарбаева Н.А. в рамках проекта «20 Интеллектуальных школ», 

который в свою очередь дает возможность школам внедрять исключительно 

передовые образовательные технологии и выходить на высокий международный 

уровень.  

Так, согласно статье 4 Закона Республики Казахстан «О статусе 

«Назарбаев Университет», «Назарбаев Интеллектуальные школы» и «Назарбаев 

Фонд» (далее – Закон) Интеллектуальные школы являются экспериментальной 

площадкой, осуществляющей разработку, мониторинг, исследование, анализ, 

апробацию, внедрение и реализацию современных моделей образовательных 

программ и технологий.  

 В силу статьи 10 Закона Интеллектуальные школы реализуют 

самостоятельно разработанные образовательные программы, а также 

образовательные программы зарубежных партнеров.   

 Прием в Интеллектуальные школы осуществляется на конкурсной основе. 

По итогам обучения учащиеся Интеллектуальных школ сдают 

многокомпонентные экзамены по шести предметам, разработанным в 
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соответствии со стандартами международного уровня A-level или IB Diploma 

Program.  

Относительно исключения в Законе Республики Казахстан от 9 апреля 

2016 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 

акты Республики Казахстан по вопросам защиты прав ребенка», пункта 6-1 

статьи 47 Закона Республики Казахстан «Об образовании», пунктов 3 и 5 статьи 

10 Закона отмечаем, что в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона 

Республики Казахстан «О правовых актах» все нормативные правовые акты 

имеют прямое действие.  

В данном случае исключение норм, предусматривавших освобождение 

выпускников Интеллектуальных школ от ЕНТ и выдачу им сертификатов для 

участия в конкурсе на получение образовательных грантов, при сложившейся 

ситуации не ограничивают полномочия по определению правил приема на 

обучение в организации образования, и как следствие осуществлять права и 

обязанности выпускниками Интеллектуальных школ в рамках регулируемых 

общественных отношений.    

Учитывая, что ЕНТ - одна из форм отборочных экзаменов для поступления 

в ВУЗы (подпункт 56) статьи 1 Закона Республики Казахстан 

«Об образовании»), законом не исключаются иные формы экзаменов, отличные 

от ЕНТ для поступления в ВУЗы.  

В соответствии с Правилами приема на обучение в ВУЗы (постановление 

Правительства Республики Казахстан от 19.01.2012г. № 111) прием лиц, 

поступающих в ВУЗы Республики Казахстан, осуществляется по их заявлениям 

на конкурсной основе в соответствии с баллами сертификата. 

Сертификаты выдаются по результатам ЕНТ или комплексного 

тестирования, либо внешнего оценивания результатов обучения выпускников по 

образовательным программам АОО «Назарбаев Интеллектуальные школы». 

При этом, баллы внешнего оценивания результатов обучения выпускников 

по образовательным программам АОО «Назарбаев Интеллектуальные школы» 

переводятся в баллы сертификата ЕНТ.  

Таким образом, постановление Правительства Республики Казахстан от            

19 января 2012 года № 111 «Об утверждении Типовых правил приема на 

обучение в организации образования, реализующие образовательные программы 

высшего образования» не противоречит действующему законодательству 

Республики Казахстан.  

 

 

Премьер-Министр 

      Республики Казахстан                                                           Б. Сагинтаев 

 
 

 

Исп. Рамазанова К.А. 

т. 745427 


